O Projeto de Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2026 observa rigorosamente os limites e 

princípios estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal e pela Constituição Federal, 
assegurando o equilíbrio entre as receitas e despesas públicas. 

A receita total estimada para o exercício de 2026 é de R$ 1.364.294.195,16 (um bilhão, 

trezentos e sessenta e quatro milhões, duzentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e 
dezesseis centavos), considerando os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

Estão, em anexo, ao projeto de lei, os demonstrativos contendo as informações complementares 

em conformidade com o disposto no artigo 7º da Lei Municipal nº 4.306, de 18 de julho de 2025 (Lei de

[...]

Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Linhares para o exercício financeiro de 
2026. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta Lei estima a receita do Município de Linhares para o exercício financeiro 

de 2026, no valor de R$1.364.294.195,16 (Um bilhão trezentos e sessenta e quatro milhões 
duzentos e noventa e quatro mil cento e noventa e cinco reais e dezesseis centavos), e fixa a 
despesa em igual valor, abrangendo, nos termos do parágrafo 5°do artigo 119 da Lei Orgânica 
Municipal: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus fundos, 

órgãos e entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e

[...]

2° A receita total estimada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$1.364.294.195,16 (Um bilhão trezentos e sessenta e quatro milhões duzentos e noventa e 
quatro mil cento e noventa e cinco reais e dezesseis centavos) distribuída entre as seguintes 
esferas orçamentárias: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 1.256.482.108,06(Um bilhão duzentos e cinquenta e seis 

milhões quatrocentos e oitenta e dois mil cento e oito reais e seis centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 107.812.087,10 (Cento e sete milhões 

oitocentos e doze mil oitenta sete reais e dez centavos). 

Art. 3° A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 
vigente, observando-se os seguintes desdobramentos:

[...]

4º A despesa total fixada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade Social é 

R$1.364.294.195,16 (Um bilhão trezentos e sessenta e quatro milhões duzentos e noventa e 
quatro mil cento e noventa e cinco reais e dezesseis centavos), distribuída entre as seguintes 
esferas orçamentárias: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 967.410.539,94 (novecentos e sessenta e sete milhões 

quatrocentos e dez mil quinhentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 396.883.655,22 (trezentos e noventa e sei 

milhões oitocentos e oitenta e três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois 
centavos). 

Seção III 

Da Distribuição da Despesa por Órgãos